
Anotace 

Diplomová práce „Uzdravovací zázraky v Matoušově evangeliu, předzvěst Ježíšovy 

soteriologie“ si klade za úkol stručně a přehledně představit Ježíšovy zázraky uzdravení 

v perspektivě povelikonočního Ježíše, jak o nich píše evangelista Matouš.  

Úvodní kapitoly se věnují jednotlivým zázrakům, které deskriptivní metodou ozřejmí, 

posoudí jejich technickou stránku, jejich řazení a uložení v rámci evangelia a jejich obsah. Práce 

pak exegetickou metodou jednotlivé zázraky analyzuje, s důrazem na kontext nadcházejícího 

Ježíšova mesiášství.  

Ježíš svými zázraky prezentuje autoritu Božské bytosti, Stvořitele nebe i země, který 

má moc nad přírodními zákony, ale i nad nemocemi smrtí. Skutky uzdravování jsou 

mesiášskými znameními příchodu očekávaného židovského mesiáše, „pomazaného krále“, 

který Izrael vysvobodí od útlaku. Upoutají pozornost Jana Křtitele a Ježíš mu zázraky uzdravení 

předkládá jako důkaz naplnění mesiášského očekávání. V samostatné kapitole diplomová práce 

analyzuje citaci proroka Izajáše, jak jí  Matouš prezentuje v Mt 8,17. Zázraky zde evangelista 

spatřuje jako předzvěst Ježíšovy soteriologie, náhled na povelikonočního Ježíše, přesah SZ do 

NZ jako završení proroctví v Ježíšově smrti. 

 

Klíčová slova: Zázraky uzdravení, Ježíšova soteriologie, evangelium pod Matouše 

 


